Tel est le jugement qu'une demoiselle très-vertueuse porte sur un poète très-licencieux ; tel est l'éloge qu'une femme qui, dans de si nombreux et de si gros volumes, nous peignit un amour si pur et si platonique ; des héros si galans, si délicats, si retenus ; des héroïnes si sages, si réservées, si cruelles, et même si prudes, fait d'un homme qui ne connaît d'autre amour que le libertinage, et ne parle que d'hommes et de femmes perdus de débauche. Elle trouve qu'il peint *les vices avec naïveté* ; quels vices, et souvent quelle naïveté ! Il faut avouer que nos mœurs actuelles ne permettraient point à une demoiselle de lire et de juger un poète aussi cynique que Régnier. Est-ce une preuve de la *perfectibilité* ? Je veux le croire. Je sais bien que des gens moroses prétendraient que mademoiselle Scudéry aurait plus d'une occasion de prendre sa revanche et d'exercer aussi sa critique ; et qu'ainsi la décence n'a fait que changer d'objet, sans se perfectionner réellement ; mais je remarque le bien, et laisse aux autres, sur un pareil sujet, le soin d'indiquer le mal.

Quoique la plupart des poésies de Régnier, né sous Charles IX, un an après la Saint-Barthélemy, aient plus de deux cents années d'antiquité, ce poète est généralement si peu lu, que ses vers seront une sorte de nouveauté pour un grand nombre de lecteurs ; j'en citerai donc un assez grand nombre, sans scrupule, et comme si j'avais à rendre compte de l'*Almanach des Muses* de cette année.

Corriger les hommes, tel est l'objet apparent du poète satirique : fronder ses contemporains, tel est son objet réel ; mais dans tous les cas il doit les bien

connaître. Nous avons vu Boileau placer le nom de Régnier à côté de celui du plus grand peintre des mœurs et des ridicules des hommes, et le louer d'avoir été le poète français qui, avant Molière, ait eu la connaissance la plus approfondie du cœur humain. Le caractère le plus énergiquement tracé par Molière, est celui du faux dévot : plus d'un demi-siècle auparavant, Régnier avait peint le même caractère, et plusieurs traits de son pinceau ne seraient pas indignes de l'auteur du *Tartufe*; on en pourra juger par quelques citations. Chez le poète satirique, c'est une femme qui est le *Tartufe*, et il est inutile d'observer sans doute, que la plupart des traits de ce tableau ne deviennent ridicules, ou même odieux qu'à cause de l'hypocrisie du personnage; et ce n'est que dans ce sens, qui sans doute était aussi celui du poète, que je me permets de les copier et d'y applaudir :